
 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

25.04.2023 г.  № 34 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области от 20.12.2021 № 138а «Об утверждении административного регламента предоставления муни-

ципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значе-

ния тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»» 

 

В соответствии с  Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", администрация Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области от 20.12.2021 № 138а «Об утверждении административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»» следующие изменения: 

1.1. В административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче специального разре-

шения на движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства: 

1.1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляет администрация муниципального образования. 

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получе-

ния муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные и муниципальные органы и орга-

низации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- выдача разрешения в виде электронного документа с возможностью распечатать такой документ; 

- отказ в предоставлении услуги. 

Заявление с прилагаемыми к нему документами подается заявителем посредством личного кабинета перевозчика, 

доступ к которому осуществляется посредством официального сайта уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - личный кабинет), или федеральной государственной информа-

ционной системы «Единый портал» государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый пор-

тал). 

В случае подачи заявления посредством Единого портала оно подписывается заявителем электронной подписью 

в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»»; 

1.1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Срок предоставления муниципальной услуги: 

Специальное разрешение в случае, если требуется согласование только владельцев автомобильных дорог местно-

го значения, и при наличии соответствующих согласований выдается в срок, не превышающий 4 рабочих дней с 

даты регистрации заявления, в случае необходимости согласования маршрута транспортного средства с Госавто-

инспекцией - в течение 6 рабочих дней с даты регистрации заявления. 

При необходимости согласования маршрута движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства с владельцами автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения и 

(или) с владельцами частных автомобильных дорог срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок 

проведения таких согласований, предусмотренный пунктом 17 Порядка. 

В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств тре-

буется разработка проекта организации дорожного движения, специального проекта, оценка технического со-

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 21 от 25 апреля 2023г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



стояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных 

дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, 

срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения указанных мероприятий. 

В случае согласования маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с владельца-

ми пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций в соответствии с пунктом 19 

Порядка срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения таких согласований»; 

1.1.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Полный перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства, содержащее сведения, предусмотренные пунктом 10 Порядка 

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногаба-

ритного транспортного средства, утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от 18 октября 2022 г. № 

418; 

1) копии документов на каждое транспортное средство (паспорт транспортного средства или свидетельство о ре-

гистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого планируется по-

ездка (для транспортных средств, зарегистрированных органами Государственного надзора за техническим со-

стоянием самоходных машин и других видов техники, а также за пределами Российской Федерации); 

2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с изображением разме-

щения груза (при наличии груза) (формируется автоматически на основании данных о транспортных средствах и 

грузе). На схеме изображаются транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с гру-

зом и крепежными элементами (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное расположение 

осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза 

на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади). 

В случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах осуществляется выдача специального разре-

шения, к заявлению также прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осу-

ществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если 

такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации по-

рядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпаде-

ния сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и пе-

редачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физи-

ческого лица»; 

1.1.4. Пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги документов, предос-

тавляемых лично заявителем: 

заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства, содержащее сведения, предусмотренные пунктом 10 Порядка 

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногаба-

ритного транспортного средства, утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от 18 октября 2022 г. № 

418 (далее – Порядок); 

1) копии документов на каждое транспортное средство (паспорт транспортного средства или свидетельство о ре-

гистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого планируется по-

ездка (для транспортных средств, зарегистрированных органами Государственного надзора за техническим со-

стоянием самоходных машин и других видов техники, а также за пределами Российской Федерации); 

2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с изображением разме-

щения груза (при наличии груза) (формируется автоматически на основании данных о транспортных средствах и 

грузе). На схеме изображаются транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с гру-

зом и крепежными элементами (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное расположение 

осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза 

на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади). 

В случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах осуществляется выдача специального разре-

шения, к заявлению также прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осу-

ществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если 

такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации по-

рядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпаде-

ния сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и пе-

редачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физи-

ческого лица»; 



1.1.5. В пункте 2.5 абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- сведения, подтверждающие факт оплаты государственной пошлины за возмещение вреда, причиняемого авто-

мобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством»; 

1.1.6. В пункте 2.6 подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) уполномоченный орган не вправе выдавать специальное разрешение по заявленному маршруту»; 

1.1.7. В подпункте 2 пункта 2.6 слова «пунктом 8 Порядка выдачи специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденному 

Приказом Минтранса России от 05.06.2019 № 167» заменить словами «пунктом 10 Порядка»; 

1.1.8. Подпункт 3 пункта 2.6 исключить; 

1.1.9. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:  

решение об отказе в выдаче специального разрешения принимается в случае, если: 

1) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического 

лица не совпадает с соответствующей информацией, указанной в заявлении; 

2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося неделимым, не соблюдены; 

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим характеристикам транс-

портного средства и груза, регистрационным данным транспортного средства, а также технической возможности 

осуществления заявленной перевозки; 

4) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления движения по заявленному маршруту 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с заявленными техническими характеристи-

ками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, искусственных дорожных сооружений и иных 

сооружений или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного движения; 

5) отсутствует согласие заявителя, предусмотренное пунктом 22 Порядка, на: 

разработку проекта организации дорожного движения и (или) специального проекта; 

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги; 

принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 

коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 

установленных законодательством случаях; 

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их 

участков, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в уста-

новленных законодательством Российской Федерации случаях; 

6) отсутствует согласование или поступил мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильных до-

рог или согласующих организаций; 

7) отсутствует допуск у российского перевозчика к осуществлению международных автомобильных перевозок 

(при осуществлении международной автомобильной перевозки грузов); 

8) истек указанный в заявлении срок перевозки»; 

1.1.10. Пункт 2.7.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Государственная пошлина должна быть уплачена после подачи заявления на выдачу специального разрешения, 

но до принятия его к рассмотрению»; 

1.3.12. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги: 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги составляет не более 1 рабочего дня 

со дня поступления запроса»; 

1.3.13. В пункте 3.2 слова «подтверждающие факт уплаты государственной пошлины и возмещения размера вре-

да, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит-

ных грузов» заменить словами «подтверждающие факт оплаты государственной пошлины за возмещение вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством»; 

1.3.14. В пункте 3.3.1 после слов «подача заявления в администрацию» дополнить словами «в порядке опреде-

ленном пунктом 2.2.1 настоящего административного регламента»; 

1.3.15. В пункте 3.5.3 слова «3 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости» и 

разместить на официальном сайте Администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области. 

 

 

                                                   И.о. Главы Безменовского сельсовета                                         Т.А. Полунина 

 

 
 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


